
D.D.G. n.    854/Serv.I                                                                                    del  09 novembre 2011 

Avviso Pubblico n.2 del 09/02/2010 - PO FSE 2007-2013    Pagina 1 di 3 
- Cessione ramo d’azienda da E.n.g.i.m all’Organismo Engim Sicilia 

                                                                                                           

 

 

 

 

 
Agenzia regionale per l'impiego, 
l'orientamento, i servizi e le 

attività formative 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 

Agenzia regionale per l'impiego, l'orientamento, i servizi e le attività formative  
IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 1 settembre 1993, n. 25, artt. 2 e 
7; 

VISTO  in particolare art. 11, comma 5 della sopra citata legge regionale 21 settembre 1990, n. 36 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1 della succitata legge regionale 10/2000 che attribuisce al titolare 
dell’indirizzo politico definire gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottando gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni, verificando la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti; 

VISTO l’art. 12 della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24;  

VISTO  l’art. 39 della legge regionale n. 23 del 23 dicembre 2002; 

VISTO l’art. 39 della legge regionale 5 novembre 2004, n. 15; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n.19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimento 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12  del 5 dicembre 2009;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.370  del 28 giugno 2010; 

VISTO il comma 10 dell’art. 16 bis della legge 28 gennaio 2009, n. 2, di conversione del decreto legge 29 
novembre 2008, n. 185; 

VISTA La legge regionale 7 gennaio 2011, nr. 1, autorizzazione per l’esercizio provvisorio per l’anno 2011; 

VISTA La legge regionale 24 marzo 2011, nr. 3, proroga dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
per l’esercizio finanziario 2011; 

VISTO  l’Avviso Pubblico n.2 del 9 febbraio 2010 - PAR – FAS 2007-2013 “Avviso per la chiamata di progetti a 
valere sulla linea d’Azione 1.1. Azioni di orientamento al lavoro rivolte ai giovani al termine del percorso 
scolastico – Orientamento al lavoro Sportelli Scuola/Lavoro” e il successivo avviso di rettifica del  18 
febbraio 2010;  

VISTO                il DDG n.766 del 14 settembre 2010 che ammette a finanziamento ed impegna le somme dei progetti  
presentate a valere dell'Avviso sull’Avviso Pubblico n.2 del 9 febbraio 2010, PARFAS 2007-2013, 
registrato dalla Corte dei Conti al reg.1, fg. n.52 il 27 settembre 2010, cosi così come modificato dal 
DDG n. 951 che provvede in autotutela alla rettifica di taluni errori materiali, registrato alla Corte dei 
Conti il 13 gennaio 2011 reg. n.1 foglio n.2; 

VISTO                il D. D. G. n. 701 del 12 luglio 2011, registrato dalla Corte dei Conti al reg.1, fg. n. 47 il 25 luglio 2011,  
con il quale i progetti approvati ed ammessi a finanziamento nell’ambito del D.D.G. nr. 766 del 14 
settembre 2010  a valere dell'Avviso sull’Avviso Pubblico n.2 del 9 febbraio 2010, registrato dalla Corte 
dei Conti al reg.1, fg. n.52 il 27 settembre 2010, così come modificato dal DDG n. 951 del 9 dicembre 
2010, sono stati inclusi nell’Asse II – Occupabilità, obiettivo operativo D.3, del PO FSE; 



D.D.G. n.    854/Serv.I                                                                                    del  09 novembre 2011 

Avviso Pubblico n.2 del 09/02/2010 - PO FSE 2007-2013    Pagina 2 di 3 
- Cessione ramo d’azienda da E.n.g.i.m all’Organismo Engim Sicilia 

VISTO  il D.D.G. n. 731 del 5 agosto 2011, registrato alla Ragioneria Centrale Famiglia l’11 agosto 2011, con il 
quale si è provveduto a rideterminare il costo a seguito del successivo riposizionamento del personale 
in ragione del protocollo d’intesa del 4 novembre 2010; 

 VISTO  il D.D.G. n. 732 del 5 agosto 2011; registrato alla Corte dei Conti reg. 1 fg.55 del 12 settembre 2011, 
con il quale è stato rideterminato il compenso lordo da erogare ai Revisori Contabili, derivante 
dall’applicazione delle percentuali (%) e degli scaglioni previsti dalla Direttiva Compensi del 
12/04/2011; 

 VISTO            il D.D.G. n. 757/Servizio I del 22 settembre 2011, registrato alla Ragioneria Centrale Famiglia il 20 
ottobre 2011, con il quale è stata data copertura al costo relativo alla seconda annualità dei progetti di 
cui all’avviso Pubblico nr. 2 del 09 febbraio 2010; 

VISTA  la nota prot. nr. 0000815 del 23/09//2011, con la quale il Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale – Servizio Sistema Informativo e Accreditamento –ha comunicato la revoca 
della sedi operative dell’Ente ENGIM (Ente Nazionale Giuseppini del Murialdo) CIR AH 1080 – DDG. 
3811 del 19/09/2011; 

VISTA  la nota  prot. 101 del 27/07/2011, con la quale il Presidente P.Antonio Deodoro Lucente comunica 
l’avvenuto trasferimento di ramo d’azienda da Organismo Engim  (ICIR AH1080) con sede Legale in 
Roma ad Engim Sicilia, con sede legale a Cefalù Palermo, ai sensi del punto 4.8 del Vademecum per 
l’attuazione del PO FSE 2007/2013 – versione 4., allegando il contratto di cessione del ramo del 
d’azienda del 22 luglio 2011, registrato all’Ufficio dell’entrate di Roma in data 26 luglio 2011 al n. 28617 
serie 1T , Notaio Angelo Gaglione; 

VISTA  la nota  prot. 127 del 27/09/2011, con la quale l’Organismo Engim Sicilia chiede di variare i dati sui 
decreti di finanziamento relativamente agli Sportelli di cui all’Avviso Pubblico n.1/2010, DDG 765 del 
14/02/2010 e di cui all’Avviso Pubblico 2/2010, DDG 766 del 14/09/2010; 

VISTA la nota prot. 22591 del 03/10/2011 con la quale si chiede all’Autorità di Gestione di fornire le proprie 
determinazioni in ordine alla comunicazione di ”trasferimento di ramo d’azienda” dell’ Organismo 
Engim  (CIR AH1080) con sede Legale in Roma ad Engim Sicilia, con sede legale a Cefalù Palermo, 
così come comunicato dall’Organismo ENGIM, con la sopra citato nota prot. 101 del 27/07/2011;  

VISTA  la nota prot. nr. 0004907 del 07/10/2011, con la quale il Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale – Servizio Sistema Informativo e Accreditamento – ha comunicato che a 
seguito di trasferimento di ramo d’azienda da E.n.g.i.m. (Ente Nazionale Giuseppini del Murialdo) – 
CIR AH 1080, revocato per effetto del DDS n.3811 del 19/09/2011 è subentrato l’Organismo Engim 
Sicilia CIR IM 3000, accreditato in pari data attraverso i seguenti decreti del Dirigente del Servizio DDS 
n.3826  del 19/09/2011 sede operativa IM 3000_01; n.3827 del 19/09/2011 sede operativa IM 
3000_02; n.3828 del 19/09/2011 sede operativa IM 3000_03; n.3829 del 19/09/2011 sede operativa IM 
3000_04; n.3830 del 19/09/2011 sede operativa IM 3000_05;  n.3831 del 19/09/2011 sede operativa 
IM 3000_06; n.3832 del 19/09/2011 sede operativa IM 3000_07; n.3833 del 19/09/2011 sede operativa 
IM 3000_08; 

VISTA  la successiva nota prot. nr. 0005516 del 21/10/2011, con la quale il Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Servizio Sistema Informativo e Accreditamento – ha 
notificato il DDG 4293 del 19/10/2011 di avvenuta cessione del ramo d’azienda E.n.g.i.m. (Ente 
Nazionale Giuseppini del Murialdo) ad Engim Sicilia; 

VISTO il DDG 4293 del 19/10/2011 del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale con il 
quale si è provveduto a prevedere atto dell’avvenuta cessione del ramo d’azienda da E.n.g.i.m. (Ente 
Nazionale Giuseppini del Murialdo) ad Engim Sicilia; 

VISTA la nota prot. 45916 del 26/10/2011, con la quale il Segretario della Commissione Regionale per 
l’Impiego, ha notificato che nel corso della seduta del 25 ottobre 2011 è stata approvata la richiesta di 
cessione di ramo d’azienda da E.n.g.i.m. (Ente Nazionale Giuseppini del Murialdo) ad Engim Sicilia; 

RITENUTO  pertanto di dovere prendere atto dell’avvenuta cessione del ramo d’azienda tra E.n.g.i.m. (Ente 
Nazionali Giuseppini del Murialdo) – ed Engim Sicilia CIR IM 3000, con sede legale a Cefalù, Palermo 
e di dovere provvedere a modificare la denominazione dell’Organismo dal titolo “LAVORI IN CORSO”, 
codice CIP 2007.IT.051.PO.003/II/D/B/6.4.2/0084 e codice CUP I72F10000200007, di cui all’Avviso 
Pubblico nr. 2  del 9 febbraio 2010 – PO FSE 2007/2013 incluso nell’Asse II – occupabilità, Obiettivo 
Operativo D3”. 

DECRETA 
 

ART. 1 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si prende 
atto dell’avvenuta cessione del ramo d’azienda tra E.n.g.i.m. (Ente Nazionali Giuseppini del Murialdo) – 
ed Engim Sicilia CIR IM 3000, con sede legale a Cefalù, Palermo, di cui all’atto redatto dal Notaio Dott. 
Angelo Gaglione, registrato all’Ufficio dell’entrate di Roma 1 in data 26 luglio 2011 al n. 28617 serie 1T, 
in copia allegato e parte integrante del presente provvedimento. 



D.D.G. n.    854/Serv.I                                                                                    del  09 novembre 2011 

Avviso Pubblico n.2 del 09/02/2010 - PO FSE 2007-2013    Pagina 3 di 3 
- Cessione ramo d’azienda da E.n.g.i.m all’Organismo Engim Sicilia 

 
ART. 2 

L’ ENGIM Sicilia CIR IM 3000, con sede legale a Cefalù, Palermo, in qualità di subentrante, è onerato 
a farsi carico di tutti gli adempimenti, oneri relativi, spese e tributi di qualsiasi specie afferenti la parte 
cedente. 
       

ART. 3 
   
Il progetto dal titolo “LAVORI IN CORSO”, codice CIP 2007.IT.051.PO.003/II/D/B/6.4.2/0084 e codice 
CUP I72F10000200007, di cui all’Avviso Pubblico nr. 2  del 9 febbraio 2010 – PO FSE 2007/2013 
incluso nell’Asse II – occupabilità, Obiettivo Operativo D3”, indicato nell’allegato “A” al DDG nr. 766 del 
14 settembre 2010, così come modificato dal DDG nr. 951 del 9 dicembre 2010, nell’allegato “A” al 
DDG nr. 731 del 5 agosto 2011, nell’allegato “A” al DDG nr. 732 del 5 agosto 2011, nonché 
nell’allegato “A” del DDG  nr. 757/Serv.I del 22 settembre 2011, è modificato nella parte concernente la 
denominazione dell’organismo da  E.n.g.i.m. (Ente Naz ionali Giuseppini del Murialdo) ad Engim 
Sicilia CIR IM 3000, con sede legale a Cefalù, Palerm o, a seguito della intervenuta cessione di 
ramo d’azienda di cui all’art. 1 del presente provv edimento. 

 
ART. 4 

 
Il Servizio VI Gestione, per quanto di propria competenza, è onerato a dare immediato seguito al 
presente disposto provvedendo all’avvio dei necessari procedimenti ed emissioni dei relativi 
provvedimenti consequenziali , a seguito della nuova codifica che sarà effettuata dall’unità di staff del 
Dirigente Generale Monitoraggio e Controllo sulla Gestione dei Fondi extra regionali. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet dell’Assessorato della Famiglia, delle politiche 
sociali e del lavoro all’indirizzo www.regione.sicilia.it/famiglia, nonché sul sito del Piano Operativo per il 
Fondo Sociale Europeo, all’indirizzo www.sicilia-fse.it per la pubblicazione e notifica anche per le 
finalità di cui all’art.9 della L. r. nr. 10/1991. 

 

 
        IL DIRIGENTE GENERALE 
                (Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti) 

 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
           (L. Carrara) 
 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
          (P. Filippone) 

 


